CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703280

PORTARIA Nº. 1208/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
JUNHO DE 2014.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando nº
105665/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor MANOEL ABREU DIAS, matrícula n°
57194280/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado
na Diretoria de Áreas Protegidas para a Coordenadoria de
Fiscalização e Proteção Ambiental, a contar de 23/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703284

PORTARIA Nº. 1209/2014 - GAB/SEMA
DE 18 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo
29295/2013 e Memorando 84553/2013/GUPI1/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na portaria 274/2014-GAB/SEMA de 19/02/2014,
publicada no DOE 32589 de 21/02/2014, os servidores CLAUDIO
FRANCO DE MELLO, matrícula: 5092647/1 e MANOEL
CRISTINO DO REGO, matrícula: 5495369/1 pelos servidores
UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO, matrícula: 57212606/1
e JULIO CESAR MEYER JUNIOR, matrícula: 57175460/1,
a contar de 12/06/2014, como fi scal de acompanhamento do
Contrato 007/2013 – Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703287

PORTARIA Nº. 1210/2014 - GAB/SEMA DE 18 DE
JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo
5254/2013 e Memorando 80480/2013/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que
perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR

DE

016/2014

CONSULTRE –
CONSULTORIA E

TREINAMENTO LTDA

REGINA MAGNA REIS DE SOUZA,
3203131/1

02/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICITAÇÃO PARA REFORMA DO PRÉDIO DO IDEFLOR –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2014 – CEL/IDEFLOR

A Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria
nº 009/2014-IDEFLOR, cuja decisão quanto ao Resultado
de Habilitação foi mantida, não tendo havido nenhuma
interposição de recurso administrativo por ocasião dos 5
(cinco) dias úteis concedidos as licitantes J.B.L ALMEIDA-ME,
CNPJ 34.632.794/0001-28 e CONSTRUTORA MAGUEN LTDA -
EPP, CNPJ 07.714.295/0001-07, torna público que realizará a
abertura dos envelopes das propostas de preços, pertinentes ao
procedimento licitatório nº 2013/522110, fi cando as licitantes
SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 83.308.593/0001-
85 e STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
07.342.268/0001-50, intimadas a comparecer nos termos do inc.
III do art. 43 da lei 8666/93; data de abertura: 26/06/2014, às
09h00 (horário local); local: Rua Boaventura da Silva, 1591 - Belém/
PA, no Auditório do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado
do Pará. Informações poderão ser obtidas através dos telefones: (91)
31105700 e 31105708, e pelo e-mail: hildalis6@hotmail.com.
Ficam intimadas as licitantes inabilitadas para retirarem os
envelopes de proposta fi nanceira na sede do Idefl or, no prazo de
noventa dias, após o qual estarão sujeitos à inutilização.
Belém/PA, 20 de junho de 2014.
HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 4/2014
Objeto: – O presente procedimento licitatório tem por objeto
a aquisição de material de informática para atender
as unidades do IDEFLOR, conforme especifi cações,
quantidades e modelos constantes no Anexo I – Termo de
Referência, o qual é parte integrante deste instrumento.
Entrega do Edital: 23/06/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
2129745340000       339030          0261000000          Estadual
2129745340000       449052          0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703052

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/06/2014
Valor: 80.983,28
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço.cfe.art.65,a da lei Lei Federal
nº 8.666/93.Tomada de preço 114/2012
Contrato: 164
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0330000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132596489
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703058

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2014
Valor: 391.627,65
Vigência: 15/06/2014 a 13/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, substituição de serviços,
acréscimo de serviços e re-ratifi cação de verba, cfe. artigos
57, § 1º, IV, art. 65, I, “a”, art. 65, I da Lei nº 8.666/93,
respecitvamente - TP 97/2012 - Reforma da EEEF Agostinho
Monteiro, em Ananindeua.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Panamericana
Telefone: 9132957504
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703137
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 31/2014
Objeto: Reforma do Prédio da Procuradoria Geral do Estado,no
Município de Belém,neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122139065930000       449051                 0140000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703138

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba- TP 48/2013 -Construção
do Prédio da Divisão de Narcóticos- DENARC - Belém.
Contrato: 176
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181137974120000    449051              0330000000          Estadual
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, s/n
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Residencial Angelica B-E C-01
Telefone: 9132634107
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703172

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba- CP 05/2013 -Construção
do Bloco de Saúde no Campus VIII- UEPA - Marabá.
Contrato: 102
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133074010000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: EMTEL - EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9132355494
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703177
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 691964

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 2.542.376,17
Vigência: 22/05/2014 a 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART. 57,§1º ,II
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS,CFE.ART.65,I DA LEI FEDERAL
8.666/93 E RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA 16/2012.
Contrato: 232
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0303000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703209

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 15/06/2014 a 13/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, inciso
II da Lei Federal nº 8.666/93. TP 116/2012.
Contrato: 90
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132957504
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703240

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Revitalização da Feira Coberta e Entorno, no município
de Xinguara, neste estado.
Valor Total: 640.962,07
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 18/09/2014
Tomada de Preços: 2/2014